
Florianópolis, 23 de novembro de 2011.

Cel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante Geral do CBMSC (NB Nr 338-DP, de 23 Nov 11)

TRANFERÊNCIA PARA CIDADE DO CÔNJUGE
Indefiro, de acordo com o Parecer nº 907-2011-DP, Parecer nº 908-2011-DP e Parecer nº 

909-2011-DP, a transferência dos Soldados abaixo relacionados com a finalidade de acompanhar 
cônjuge, por contrariar o disposto nos ítens 19.7 e 19.8 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
003/CBM/SSP/2011:

- Sd BM NQ Mtcl 930121-6 PIERRE Souza de Aguiar;
- Sd BM NQ Mtcl 930168-2 EMILIANO Borba Tavares;
- Sd BM NQ Mtcl 930102-0 Cristiane HELENA Sehn.

Cel BM – JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (NB Nr 365-DP, de 13 Dez 11)

IV – PUBLICAÇÕES DIVERSAS

PORTARIA

PORTARIA Nº 364/CBMSC/2011, de 19 de dezembro de 2011.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 
2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve: CONCEDER, aos Bombeiros Militares 
abaixo relacionados, respeitadas as respectivas categorias, a troca das Medalhas - Mérito por Tempo 
de Serviço (Categoria Ouro, Prata e Bronze) e dos Brasões de Mérito Pessoal (1ª, 2ª e 3ª Categorias) 
pelas  condecorações  correspondentes  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  SC,  aos  seguintes 
Bombeiros Militares:

Troca das Medalhas por Tempo de Serviço da PMSC pelas Medalhas do CBMSC e a troca 
dos Brasões da PMSC pelas Medalhas de Mérito Bombeiro Militar do CBMSC:

Ten Cel BM Mtcl 908158-5 GLADIMIR MURER
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

Ten Cel BM Mtcl 911957-4 JOÃO CARLOS LEÃO CORREIA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Maj BM Mtcl 913530-8 PAULO CÉSAR KNIHS
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Maj BM Mtcl 910545-0 EDSON TADEU STEINCK DE SOUSA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Maj BM Mtcl 916115-5 EDEMILSON LOPES
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

BCBM 54 de 26 Dez 11 909



Maj BM Mtcl 917399-4 ALEXANDRE CORRÊA DUTRA
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

Cap BM Mtcl 919725-7 JAMES MARCELO VENTURA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cap BM Mtcl 920259-5 RICARDO JOSÉ STEIL
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cap BM Mtcl 920824-0 MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

Cap BM Mtcl 920825-9 ALEXANDRE VIEIRA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cap BM Mtcl 924669-0 FABIANO DE SOUZA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cap BM Mtcl 925316-5 JEFFERSON DE SOUZA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cap BM Mtcl 924663-0 ALDRIN SILVA DE SOUZA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cap BM Mtcl 920844-5 ROGÉRIO VANDERLINO VIDAL
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cap BM Mtcl 922317-7 PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

Cap BM Mtcl 925296-7 JORGE ARTUR CAMEU JÚNIOR
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

2° Ten BM Mtcl 926268-7 RAFAEL FORTUNATO CAMILO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cad BM Mtcl 921298-1 02 JOÃO VICENTE PEREIRA CAVALLAZZI
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

Cad BM Mtcl 920662-0 02 JACSON LUIZ DE SOUZA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Subten BM Mtcl 914076-0 RUDIMAR JOSÉ RODRIGUES DA SILVA
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Subten BM Mtcl 916207-0 ROSENEY CARDOSO VELHO
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

BCBM 54 de 26 Dez 11 910



Subten BM Mtcl 919418-5 JOSÉ WALTER FILHO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

Subten BM Mtcl 915714-0 JAIR JOSÉ
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Subten BM Mtcl 910291-4 NELSON DE OLIVEIRA
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

1° Sgt BM Mtcl 922074-7 OSCAR PEDRO NEVES JÚNIOR
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

1° Sgt BM Mtcl 913454-9 NELSON RODRIGUES DE MOARES
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

1° Sgt BM Mtcl 920514-4 DHIÊMES METZ PINHEIRO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

1° Sgt BM Mtcl 913456-5 DAVI CORDEIRO
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;

1° Sgt BM Mtcl 904241-5 OSCAR DEBETIO JÚNIOR
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

1° Sgt BM Mtcl 920320-6 02 NADIR JACINTO JOSÉ
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

2° Sgt BM Mtcl 918141-5 CARLOS ALBERTO CARVALHO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

2° Sgt BM Mtcl 921167-5 SANDRO LUIS BATISTA SOARES
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

2° Sgt BM Mtcl 908802-4 CÉSAR BAUMGART
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

2° Sgt BM Mtcl 909877-1 ANÍSIO ARTUR DA SILVEIRA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

2° Sgt BM Mtcl 908194-1 GILMAR GOMES MENDES
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Prata – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

2° Sgt BM Mtcl 913452-2 LUIZ AMÉRICO DE SOUZA

BCBM 54 de 26 Dez 11 911



Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

2° Sgt BM Mtcl 908286-7 CÉLIO PEREIRA
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª Categoria – PMSC;

2° Sgt BM Mtcl 914055-7 JOVERSI MENDES
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 903637-7 LUIZ DARCI DE MORAES
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 918419-8 ANTÔNIO ROZ DE SOUZA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 917845-7 SÉRGIO JOSÉ BAGATTOLI
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 917850-3 WANDERLEY GERÔNCIO DE SOUZA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 913470-0 CARLOS HENRIQUE DE ANDRADE
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 904234-2 JUARES SILVEIRA 
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 913474-3 LUIZ CARLOS HEINZEN
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 915917-7 GELSON LUIZ FELIZARDO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 913020-9 HÉLIO DO ROSÁRIO FILHO
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 914072-7 PAULO ROBERTO GODINHO DA SILVA
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 913026-8 NILTON DE LIMA SANTOS
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 913461-1 MARCOS ANTÔNIO DIAS
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Prata – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

3° Sgt BM Mtcl 915919-3 DALCIONEI VALIM

BCBM 54 de 26 Dez 11 912



Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Cb BM Mtcl 913028-4 ARNALDO BATISTA SILVA MOREIRA
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

Cb BM Mtcl 916684-0 ARNITO LOPES
Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;

Cb BM Mtcl 914826-1 JAIRO COSTA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Prata – PMSC;

Cb BM Mtcl 915911-8 NARCÍSIO ZEFERINO
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª Categoria – PMSC;

Cb BM Mtcl 916383-2 CLÁUDIO SILVINO DA SILVA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 920801-1 GILBERTO DELAUDINO DE SOUZA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 922479-3 LUIZ GUSTAVO PIERRE
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 920300-1 MARCOS AFONSO PASETTO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 920523-3 02 SÉRGIO NEI JUREK
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 923498-5 JOANIR DA SILVA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 924321-6 FABIANO JOVINSKI
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 921566-2 EDSON FIGUEIREDO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 921568-9 MANOEL CARLOS LINS FURTADO JR
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 921571-9 ERALDO PADILHA MINOSSO
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 922641-9 CELSO DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE

BCBM 54 de 26 Dez 11 913



Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 922646-0 SEBASTIÃO DE SOUZA ANDRADE
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 923485-3 JOSÉ VANDERLEI MACIEL
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 923497-7 IRANI DA ROSA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 923844-1 VALMIR DA SILVA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 923849-2 FRANCISCO NUNES DA ROSA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 924056-0 CLAUDIOMIRO BITENCOURT SCHEMES
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 924287-2 EMERSON GODINHO NUNES
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 915162-1 PAULO ROSA DE OLIVEIRA
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;

Sd BM Mtcl 920505-5 JÚLIO CÉSAR FIGUEIREDO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 920530-6 ROBERTO CÉSAR DE MORAES
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 921293-0 VALDEMAR LOREGA DUARTE FILHO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 921580-8 VALDECI COLAÇO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 921582-4 CLÁUDIO RONSANI GATNER
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 923476-4 ALFREDO GOETEN NETO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 923502-7 ERNANI FRANÇA WOLINGER
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 923827-1 ROBSON ACIR PORTELA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

BCBM 54 de 26 Dez 11 914



Sd BM Mtcl 920516-0 IRONI ANTUNES DE OLIVEIRA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 920519-5 ROBERTO ADRIANO ROPER
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 920360-5 HERCÍLIO PACHECO
Brasão de Mérito Pessoal - 2ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 920325-7 DILNEI NIEHUES
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 922811-0 LUCIANO FERNANDES JOÃO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 923192-7 RODRIGO FERREIRA
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 920291-9 ALBINO JOÃO PEDRO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 923165-0 CRISTIANO BERNARDO DA CONCEIÇÃO
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;

Sd BM Mtcl 923512-4 AQUILINO JOSÉ REGUEIRA AMARANTE
Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC.

Cel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 365/CBMSC/2011, de 19 de dezembro de 2011.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 
2005,  c/c  o  Decreto  nº  350,  de  12  de  junho  de  2007,  resolve:  AUTORIZAR,  o  uso  das 
Condecorações que lhe foram conferidas aos Bombeiros Militares, conforme segue:

Cel BM Mtcl 900576-5 ÁLVARO MAUS
- Medalha do Mérito Aeronáutico SENASP

Cel BM Mtcl 909003-7 JOSÉ CORDEIRO NETO
- Medalha do Mérito Aeronáutico SENASP

Ten Cel BM Mtcl 911935-3 EDUPÉRCIO PRATTS
- Medalha do Mérito Aeronáutico SENASP
- Medalha do Mérito da Aviação PMSC

Cap BM Mtcl 919729-0 GIOVANNI FERNANDO KEMPER
- Medalha do Mérito Aeronáutico SENASP

BCBM 54 de 26 Dez 11 915


